
Síndrome de Ehlers Danlos Hipermóvil y 
Trastorno del Espectro Hipermóvil 

9 y 10 de Junio 2025
Programa sujeto a cambios



Lunes 9 de Junio 8:00-16:30

Registro

Inauguración

Espectro Clínico del SEDh y TEH

Complicaciones comunes en SEDh y TEH

La importancia del trabajo en equipo en el 
manejo del SEDh y TEH

Preguntas y comentarios

CAFÉ CON LOS EXPERTOS

Emergencias en SEDh y TEH

Urgencias por disautonomía

Trastorno por activación de células 
mastocíticas

Dolor abdominal agudo

Lesiones musculoesqueléticas

TARJETA DE EMERGENCIA

COMIDA

Taller sobre el manejo de urgencias 
frecuentes en SEDh y TEH
Centro de desarrollo. Centro Médico ABC, 
Campus Santa Fe

Dr. Ronny Kershenovich

Dra. Patricia Grether

Dr. Clair Francomano

Dr. Roberto Mendoza Londono

Dra. Elisa Saleme Cruz 

Dr. Manuel A. Sierra Beltrán

Dr. Said Arablin Oropeza

Dra. Elisa Saleme Cruz 

Dr. Justino Fernández

Dra. Elisa Saleme Cruz
Dra. Ana Serrano Ardila 

7:00-8:00

8:00-8:10

8:10-8:30

8:30-9:15

9:15-10:00

10:00-10:15

10:15-10:45

10:45-10:55

10:55-11:25

11:25-11:55

11:55-12:20

12:20-12:45

12:45-12:50

13:00-14:30

14:30-16:30

12:50-13:00 Preguntas y comentarios 



Martes 10 de Junio 8:30-17:10

SEDh y TEH en pediatría. Caso clínico

Síndrome de taquicardia postural ortostática 
en pediatría

Trastornos gastrointestinales

Intolerancia alimentaria y nutrición

Preguntas y comentarios

CAFÉ CON LOS EXPERTOS

SEDh y TEH en la vida adulta. Caso clínico

Manejo ortopédico

Inestabilidad craneocervical

Terapia física y rehabilitación

Preguntas y comentarios 

COMIDA

La odisea diagnóstica. Trauma asociado a la 
consulta y dudas sobre uno mismo

Viviendo con SEDh y TEH. Manejo de la
hipermovilidad y el dolor en la vida diaria.
(Kit de emergencia).

Impacto emocional y familiar.
Construyendo redes de apoyo. Como
abogar por uno mismo.

Atención Plena (Mindfulness) 

Preguntas y comentarios 

CLAUSURA 

Dr. Roberto Richheimer

Dr. Roberto Richheimer

Dra. Olivia Ortíz

Nut. Fernanda Díaz Yáñez

Dra. Patricia Grether

Dra. Ana Serrano Ardila 

Dra. Sophie d´Hebermont

Dra. Priscilla Flores

Dra. Clair Francomano                     
Dra. Melania Abreu                               
Dr. Roberto Mendoza Londono

La investigación por laboratorio en SEDh y
TEH

Preguntas y comentarios

Dra. Joanna Delgado Falcón-
Cooper

Dra. Sarahi Bulnes

Dra. Nancy Hernández Sánchez

Amira Elena Valle Álvarez

8:30-8:40

8:40-9:10

9:10-9:40

9:40-10:10

10:10-10:20

10:20-10:50

10:50-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-12:40

12:40-13:40

13:40-13:50

13:50-14:50

14:50-15:20

15:20-15:50

15:50-16:20

16:20-16:50

16:50-17:00

17:00-17:10


