





Síndrome de Ehlers Danlos Hipermóvil y Trastorno del Espectro Hipermóvil

TRABAJANDO EN EQUIPO

9 y 10 de Junio 2025

Programa sujeto a cambios

Lunes 9 de Junio

7:00-8:00	Registro	
8:00-8:10	Inauguración	Dr. Ronny Kershenovich
8:10-8:30	Espectro Clínico del SEDh y TEH	Dra. Patricia Grether
8:30-9:15	Complicaciones comunes en SEDh y TEH	Dr. Clair Francomano
9:15-10:00	La importancia del trabajo en equipo en el manejo del SEDh y TEH	Dr. Roberto Mendoza Londono
10:00-10:15	Preguntas y comentarios	
10:15-10:45	CAFÉ CON LOS EXPERTOS	
10:45-10:55	Emergencias en SEDh y TEH	Dra. Elisa Saleme Cruz
10:55-11:25	Urgencias por disautonomía	Dr. Manuel A. Sierra Beltrán
11:25-11:55	Trastorno por activación de células mastocíticas	Dr. Said Arablin Oropeza
11:55-12:20	Dolor abdominal agudo	Dra. Elisa Saleme Cruz
12:20-12:45	Lesiones musculoesqueléticas	Dr. Justino Fernández
12:45-12:50	TARJETA DE EMERGENCIA	
12:50-13:00	Preguntas y comentarios	
13:00-14:30	COMIDA	
14:30-16:30	Taller sobre el manejo de urgencias frecuentes en SEDh y TEH Centro de desarrollo. Centro Médico ABC, Campus Santa Fe	Dra. Elisa Saleme Cruz Dra. Ana Serrano Ardila

Martes 10 de Junio

8:30-8:40	SEDh y TEH en pediatría. Caso clínico	Dr. Roberto Richheimer
8:40-9:10	Síndrome de taquicardia postural ortostática en pediatría	Dr. Roberto Richheimer
9:10-9:40	Trastornos gastrointestinales	Dra. Olivia Ortíz
9:40-10:10	Intolerancia alimentaria y nutrición	Nut. Fernanda Díaz Yáñez
10:10-10:20	Preguntas y comentarios	
10:20-10:50	CAFÉ CON LOS EXPERTOS	
10:50-11:00	SEDh y TEH en la vida adulta. Caso clínico	Dra. Patricia Grether
11:00-11:30	Manejo ortopédico	Dra. Ana Serrano Ardila
11:30-12:00	Inestabilidad craneocervical	Dra. Sophie d´Hebermont
12:00-12:30	Terapia física y rehabilitación	Dra. Priscilla Flores
12:30-12:40	Preguntas y comentarios	
12:40-13:40	La investigación por laboratorio en SEDh y TEH	Dra. Clair Francomano Dra. Melania Abreu Dr. Roberto Mendoza Londono
13:40-13:50	Preguntas y comentarios	
13:50-14:50	COMIDA	
14:50-15:20	La odisea diagnóstica. Trauma asociado a la consulta y dudas sobre uno mismo	Dra. Joanna Delgado Falcón- Cooper
15:20-15:50	Viviendo con SEDh y TEH. Manejo de la hipermovilidad y el dolor en la vida diaria. (Kit de emergencia).	Dra. Sarahi Bulnes
15:50-16:20	Impacto emocional y familiar. Construyendo redes de apoyo. Como abogar por uno mismo.	Dra. Nancy Hernández Sánchez
16:20-16:50	Atención Plena (Mindfulness)	Amira Elena Valle Álvarez
16:50-17:00	Preguntas y comentarios	
17:00-17:10	CLAUSURA	